
 
 
 
  
 
                                                                                                                                                     
Paziņojums presei, 2005.gada 1.martā 

OMX Exchanges mēneša 
statistika, 2005.gada februāris 
 
Akciju tirgus   
Vidējais dienas apgrozījums bija EUR 2 649 miljoni (EUR 2 188 miljoni pēdējo 12 mēnešu laikā). 
Dienā vidēji tika noslēgti 71 791 darījums (57 647 pēdējo 12 mēnešu laikā). Viļņas Fondu biržā 22. 
februārī uzdevumu grāmatā tika noslēgts rekordliels darījumu skaits – 1 121 (iepriekšējais rekords 
2005.gada 5. janvārī: 991).  
 
Akciju aprites ātrums bija 136%. 
 

Atvasināto vērtspapīru tirgus  
Vidēji dienā tirgoti 562 989 (437 909 pēdējo 12 mēnešu laikā) uz Somijas un Zviedrijas akcijām un 
fiksēto ienākumu vērtspapīriem balstītie līgumi. Vidēji dienā tirgoti  531 529 (410 257 pēdējo 12 
mēnešu laikā) uz akcijām balstīti līgumi, turpretim uz fiksēto ienākumu vērtspapīriem balstīto līgumu 
skaits bija 31 461 (27 652 pēdējo 12 mēnešu laikā). 
 
Akciju opciju prēmiju kopējā vērtība sasniedza EUR 6,6 miljonus dienā (EUR 5,1 miljons pēdējo  
12 mēnešu laikā). 
 
Varantu tirgus 
Vidēji dienā tika tirgoti varanti EUR 4,9 miljonu vērtībā (EUR 5,3 miljoni pēdējo 12 mēnešu laikā).  
 
Indeksu izmaiņas 
OMXS30 indekss pieauga par 3,8%, OMXH25 indekss pieauga par 7,3%, TALSE indekss pieauga 
par 15,4%, RIGSE indekss samazinājās par 1,1%, un VILSE indekss pieauga par 4,4%. 
 
Biedri 
2005.gada 28.februārī kopējais biedru skaits bija 123 (neskaitot 48 biedrus, kuriem ir biedra statuss 
vairākās biržās): Stokholmas biržā 79 biedri, Helsinku – 44 biedri, Tallinas – 15 biedri, Rīgas – 14 
biedri, Viļņas – 19 biedri).  
 

Izmaiņas vērtspapīru sarakstos 
 
Akcijas 
Kopējā akciju tirgus kapitalizācija uz 28.februāri sasniedza EUR 496 miljardus (27.02.2004: EUR 
460 miljardi). Februārī no Stokholmas biržas tika izslēgts 1 emitents. Rīgas fondu biržā tika iekļauti 2 
emitenti. Kopējais uzņēmumu skaits bija 502 (neskaitot 6 uzņēmumus, kuri tiek kotēti vienlaicīgi 
vairākas biržās), no kuriem 274 kotējās Stokholmas Fondu biržā, 137 – Helsinku Fondu biržā, 13 – 
Tallinas Fondu biržā, 41 – Rīgas Fondu biržā, un 43 Viļņas Fondu biržā. 
 
Pārskatā ietverta Stokholmas Fondu biržas, Helsinku Fondu biržas, Tallinas Fondu biržas, Rīgas Fondu biržas un Viļņas Fondu 
biržas statistika. Skaitļi attiecas uz visām piecām biržām, ja nav īpaši norādīts citādi.  

        OMX Exchanges                                       S T OC K H O L M   H E L S INK I    R I GA    T A LL IN N   V ILN IU S  

 

E F F I C I E N T  S E C U R I T I E S  T R A N S A C T I O N S  



 

Obligācijas 
Sarakstos kopā iekļautas 1 817 obligācijas, no tām 1 458 Stokholmas Fondu biržā, 288 – Helsinku Fondu 
biržā , 6 – Tallinas Fondu biržā, 30 Rīgas Fondu biržā, un 35 Viļņas Fondu biržā. Stokholmas Fondu biržā 
no jauna tika iekļautas 39 obligācijas, izslēgtas – 42. Helsinku Fondu biržā no jauna tika iekļautas 4 
obligācijas, izslēgtas - 2; Tallinas Fondu biržā no jauna iekļauta 1 obligācija; Rīgas Fondu biržā 
iekļautas 2 obligācijas un dzēstas 2; Viļņas Fondu biržā iekļautas 3 obligācijas un izslēgtas 2.   
 
Varanti  
Kopā sarakstos iekļauti 1 844 varanti, no tiem 1 508 Stokholmas Fondu biržā un 336 Helsinku Fondu 
biržā. Stokholmas Fondu biržā tika iekļauti 163 jauni varanti, bet 123 tika izslēgti. Helsinku Fondu 
biržā no jauna tika iekļauti 25 varanti, bet izslēgti – 55.  
 
Tirgus uzraudzība 
 
Stokholmas Fondu birža divus uzņēmumus sodījusi ar soda naudu: Intentia publiski paziņojusi 
informāciju, kura var būtiski ietekmēt akciju cenu, neievērojot informācijas atklāšanas noteikumus. 
KMT 2003.gada pārskata sagatavošanā nav uzrādījusi vadošajiem darbiniekiem maksātās prēmijas, 
kā arī bijuši citi grāmatvedības uzskaites noteikumu pārkāpumu gadījumi. Trīs uzņēmumiem izteikti 
aizrādījumi. Divi uzņēmumi pārcelti uz O-saraksta Uzraudzības sadaļu, jo to akcionāru struktūra 
neatbilst saraksta prasībām. Divas lietas nodotas izskatīšanai uzraudzības institūcijai, pamatojoties uz 
aizdomām par darījumiem, kurus veikuši iekšējās informācijas turētāji.  
 
Helsinku Fondu birža vienu uzņēmumu pārcēlusi uz I-saraksta Uzraudzības sadaļu, jo emitents 
izteicis vēlmi aiziet no biržas. Par diviem Biržas noteikumu pārkāpumu gadījumiem ziņots 
uzraudzības institūcijai. Viens uzņēmums saņēmis aizrādījumu par nepietiekamu un nesavlaicīgu 
informācijas atklāšanu.  
 
Rīgas Fondu birža piemērojusi uzraudzības statusu Oficiālā saraksta emitentam "Latvijas 
kuģniecība". Uzņēmums, atklājot akcionāru sapulces lēmumu projektus, darba kārtības jautājumā 
"Padomes vēlēšanas" nenorādīja konkrētus Padomes locekļu kandidātus. Birža izteica uzņēmumam 
arī brīdinājumu, jo pieprasītā informācija netika iesniegta Biržai noteiktajā termiņā. Uzraudzības 
statuss tika atcelts pēc minētās informācijas iesniegšanas. Pēc laika uzraudzības statuss uzņēmumam 
tika piemērots atkārtoti, jo sabiedrības akcionāru savstarpējo nesaskaņu dēļ uzņēmumā radusies 
neskaidra situācija - tiek apstrīdēta akcionāru sapulces lemtspēja un sabiedrības pārvaldes institūciju 
likumība un pilnvaras.  
 
 
 

Papildu informāciju var saņemt: 
Par tirdzniecības statistiku: 
Stokholmā: Annika Molander, Vice President Communications, +46 8 405 66 10 
Helsinkos: Jarmo Holopainen, Communications Specialist, +358 9 6166 7599 
Tallinā: Tex Vertmann, Communications Manager, +372 640 8862  
Rīgā: Krista Grīntāle, Korporatīvo komunikāciju departamenta vadītāja, 
 + 371 7212 431 
Viļņā: Diana Sokolova, Marketing and Communications Manager  +370 5 272 13 71 
 
Statistika pieejama arī: www.omxgroup.com. 
 

Par OMX Exchanges: OMX ir Ziemeļeiropas lielākā vērtspapīru tirgus pārvaldītājs un pasaulē viens no vadošajiem tirgus pakalpojumu un 
risinājumu nodrošinātājiem finanšu un enerģētikas sektorā. OMX sastāv no OMX Technology un OMX Exchanges. OMX Exchanges pieder un 
tas pārvalda Kopenhāgenas, Stokholmas, Helsinku, Rīgas, Tallinas un Viļņas fondu biržas, kā arī centrālos vērtspapīru depozitārijus Somijā, 
Latvijā un Igaunijā, tādējādi nodrošinot pieeju 80% no Ziemeļvalstu un Baltijas vērtspapīru tirgus. Informācija:  www.omxgroup.com. 



 

                 OMX Exchanges                                       S T OCK H OL M   HE LS IN K I    R IG A    T A L L INN    V IL N IUS  

 

E F F I C I E N T  S E C U R I T I E S  T R A N S A C T I O N S  



 

Akciju tirgus

OMX Exchanges 1) Feb 3) Janv Feb Janv-feb Janv-feb Mar 2004-

2005 2005 2004 2005 2004 feb 2005

Apgrozījums, miljardos EUR, kopā 53.0 46.8 52.7 99.8 106.3 553.6

     Stokholmas Fondu birža 37.5 30.7 37.7 68.2 72.2 374.9

     Helsinku Fondu birža 15.2 16.0 15.0 31.2 34.0 177.3

     Tallinas Fondu birža 0.2 0.1 0.04 0.3 0.1 0.8

     Rīgas Fondu birža 0.003 0.008 0.002 0.01 0.004 0.1

     Viļņas Fondu birža 0.04 0.04 0.03 0.08 0.004 0.4

Apgrozījums dienā, miljonos EUR, kopā 2,649 2,340 2,637 2,495 2,659 2,188

     Stokholmas Fondu birža 1,877 1,533 1,883 1,705 1,805 1,482

     Helsinku Fondu birža 761 801 750 781 850 701

     Tallinas Fondu birža 9.4 4.0 2.1 6.6 3.0 3.2

     Rīgas Fondu birža 0.2 0.4 0.1 0.3 0.1 0.4

     Viļņas Fondu birža 2.3 1.8 1.6 2.0 0.1 1.5

Darījumu skaits, kopā 1,434,929 1,238,278 1,518,348 2,673,207 3,098,289 14,585,074

Darījumu skaits dienā, kopā 71,791 61,874 75,947 66,827 77,455 57,647

     Stokholmas Fondu birža 50,969 42,975 58,086 46,972 58,260 40,820

     Helsinku Fondu birža 19,813 18,095 17,191 18,954 18,580 16,251

     Tallinas Fondu birža 151 106 76 128 93 82

     Rīgas Fondu birža 111 124 75 118 69 89

     Viļņas Fondu birža 747 574 519 656 454 405

Tirgus kapitalizācija, miljardos EUR, 
kopā

496 472 460 496 460 496

     Stokholmas Fondu birža 314 299 275 314 275 314

     Helsinku Fondu birža 170 161 178 170 178 170

     Tallinas Fondu birža 6 5 3 6 3 6

     Rīgas Fondu birža 1 1 1 1 1 1

     Viļņas Fondu birža 5 5 3 5 3 5

Akciju aprites ātrums, %2) 136 125 145 130 148 123

Indeksu izmaiņas
OMXS30 770.0 741.5 698.2 770.0 698.2 770.0

OMXS30 izmaiņas, % 3.8 -0.1 3.6 3.8 9.7 10.3

OMXH25 1,962.9 1,828.6 1,658.4 1,962.9 1,658.4 1,962.9

OMXH25 izmaiņas, % 7.3 -0.1 4.4 7.2 8.3 18.4

TALSE 538.9 467.1 321.4 538.9 321.4 538.9

TALSE izmaiņas, % 15.4 4.1 2.7 20.1 12.5 67.7

RIGSE 422.7 427.3 308.6 422.7 308.6 422.7

RIGSE izmaiņas, % -1.1 3.3 -0.03 2.2 7.0 37.0

VILSE 336.4 322.4 204.0 336.4 204.0 336.4

VILSE izmaiņas, % 4.4 9.9 6.5 14.7 16.9 64.9

1)  Skaitļi attiecas uz OMX kopumā, ja vien nav norādīts citādi. Stokholmas Fondu biržas skaitļi ietver A, O un Xternal sarakstu. Helsinku 
Fondu biržas skaitļi ietver Galveno, I, NM sarakstu un Pirmsarakstu. Tallinas Fondu biržas skaitļi ietver Baltijas Oficiālo, Otro un Brīvo 
sarakstu. Rīgas Fondu biržas skaitļi ietver Baltijas Oficiālo, Otro un Brīvo sarakstu. Viļņas Fondu biržas skaitļi ietver Oficiālo un Kārtējo 
sarakstu.

2) Aprites ātrumu izsaka kā perioda apgrozījumu dalījumu ar darbadienu skaitu un reizinājumu ar 250, un attiecina pret perioda vidējo 
tirgus kapitalizāciju

3) SEK/EUR: 9.08



 

 

 
 

Atvasināto vērtspapīru 
tirgus 4)

Tirgoto līgumu skaits Feb 3) Janv Feb Janv-feb Janv-feb Mar 2004-

2005 2005 2004 2005 2004 feb 2005

Uz akcijām un uz parāda vērtspapīriem 
balstīti produkti, kopā

11,259,785 9,917,483 12,723,833 21,177,268 23,282,033 110,864,284

Akciju opcijas un nākotnes līgumi, kopā 
dienā

413,833 358,615 509,039 386,224 449,265 310,039

      Stokholmas Fondu birža un Helsinku 
Fondu birža

293,376 222,101 347,069 257,739 301,854 195,675

      Zviedrijas produkti EDX 54,945 42,078 109,624 48,511 88,155 41,117

      Somijas produkti EDX 65,512 94,436 52,345 79,974 59,256 73,247

Indeksu opcijas un nākotnes līgumi, 
kopā dienā

117,696 103,954 109,307 110,825 111,954 100,218

      Stokholmas Fondu birža un Helsinku 
Fondu birža

81,365 72,238 66,483 76,801 70,167 65,128

     Zviedrijas produkti EDX 36,331 31,716 42,824 34,024 41,787 35,090

Uz akcijām balstīti produkti, kopā dienā 531,529 462,569 618,346 497,049 561,219 410,257

Uz fiksēta ienākuma vērtspapīriem 
balstīti produkti, kopā dienā 5)

31,461 33,305 17,846 32,383 20,832 27,652

Īstermiņa produkti 26,515 29,088 14,247 27,801 16,824 19,452

Ilgtermiņa produkti 4,946 4,218 3,599 4,582 4,008 8,199

Uz akcijām un uz parāda vērtspapīriem 
balstīti produkti, kopā dienā

562,989 495,874 636,192 529,432 582,051 437,909

Dienas vidējā prēmiju vērtība akciju 
opcijām, miljonos EUR 5)

6.6 6.4 12.4 6.5 10.7 5.1

Varantu tirgus
Feb 3) Janv Feb Janv-feb Janv-feb Mar 2004-

2005 2005 2004 2005 2004 feb 2005

Apgrozījums, miljonos EUR, kopā 98.5 72.9 228.4 171.3 450.1 1,351.0

Apgrozījums dienā, tūkstošos EUR, kopā 4,924 3,643 11,421 4,284 11,253 5,340

Stokholmas Fondu birža 3,734 2,503 7,631 3,119 7,371 3,673

     Helsinku Fondu birža 1,190 1,140 3,790 1,165 3,882 1,667

Darījumu skaits, kopā 33,520 26,507 53,562 60,027 99,979 395,915

Darījumu skaits dienā, kopā 1,676 1,325 2,678 1,501 2,499 1,565

    Stokholmas Fondu birža 1,279 949 2,177 1,114 1,949 1,213

     Helsinku Fondu birža 397 377 501 387 550 352

Feb 3) Janv Feb Janv-feb Janv-feb Mar 2004-

2005 2005 2004 2005 2004 feb 2005

     Stokholmas Fondu birža
20 20 20 40 40 253

     EDX London
20 20 20 40 40 253

     Helsinku Fondu birža
20 20 20 40 40 253

     Eurex
20 20 20 40 40 254

     Tallinas Fondu birža
19 21 19 40 40 256

     Rīgas Fondu birža
20 21 20 41 41 254

     Viļņas Fondu birža
19 21 19 40 40 253

5) Tikai Stokholmas biržas un EDX London skaitļi.

Tirdzniecības sesiju skaits

4) Skaitļi attiecas uz OMX kopumā, ja vien nav norādīts citādi.


